10344 11929.36 0 2 人 174 1666.67 50.46

【表格不足，請自行展延】

貳、學生宿舍計畫內容

參考附表 8 ：108 年度學生宿舍計畫內容

項目 內容 現況
預期成效/目標

(請參考評估重點)
經費

住宿安全
宿舍房門門禁

系統電力設施

宿舍房門門禁電力設備

老舊需更換

禪悅書苑194間房門之門

禁電力材料更換
20 萬

住宿空間

與師生健康
宿舍濕度調節

本校位於北海岸山區，

長年降雨，室內溼度

高，易衍生關節與呼吸

系統疾病

在不調整住宿費用之前

提下，逐年建置除濕設備

(如此無衍生收益問題)。

30 萬

衛浴使用

住宿品質

大樓熱水鍋爐

設備提升

1. 熱水溫度品質不定。

2. 鍋爐噪音過大。

1. 穩定熱水供水量與溫

度品質。
60 萬

 56

2. 變更電路線材與材料

設施更換，以節約電力能

源，並減少噪音

第五部分、增加獎勵經費申請表（本校今年無申請增加經費之規劃）

壹、聘任停辦學校之合格專任教師

教師姓名 到職日 聘任職級 原受聘之已停辦學校名稱及期間

本年度無聘任停辦學校之合格專任教師。

備註：

（1） 申請增加獎勵、補助經費之教師名單，應為學校透過本部介聘機制徵聘並完成聘

任程序者，始符合申請條件。

（2） 表格不足，請自行展延。

（3） 請檢附佐證資料：聘書、停辦學校聘任期間之證明文件。

貳、提高未具本職兼任教師鐘點費支給數額

108.01.01

適用支給標準
教授 副教授 助理教授 講師

未具本職 $920 $795 $735 $670

具本職 $950 $825 $765 $700

備註：請檢附佐證資料，例如：支給規定、會議紀錄等。

法鼓文理學院兼任教師(研究人員)鐘點費一覽表

職等
日 夜

專 兼 專 兼

教授、研究員 $92 $950 $950 $980

副教授、副研究
795 $825 $815 $845

助理教授、助理研究員 $735 $765 $760 $
90

講師、研究助理 $670 $6
0 $700 $730

57

參、提高專任教師學術研究加給支給基準

項目 / 職級 教授 副教授 助理教授 講師 助教

108.01.01 適用基準 59,895 46,230 40,455 31,925

備註：請檢附佐證資料，例如：支給規定、會議紀錄等。

   法鼓文理學院教師、研究人員學術研究費暨獎勵金

職   稱 學術研究費標準

(調整後)

學術研究費標準

(調整前) 差額

調整

幅度

教  授

59,895  54,450 5,445 10.00% 研究員

副教授

46,230  45,250 980 2.17% 副研究員

助理教授

40,455  39,555 900 2.28% 助理研究員

講師

31,925  31,145 780 2.50% 研究助理

※提醒裝訂時，第一部分至第五部分及附件裝訂為同一本（若有申請「第五部分、增加獎勵

經費申請表」請於函送時公文上敘明）。

1

【附件】

107、108 年度教育部獎勵私立大學校院

校務發展計畫之校務發展年度經費支用修正計畫書

第一部分、學校概況

壹、學校發展願景及中長程校務發展計畫

一、以辦學目標與學校特色進行自我定位

（一）辦學目標

法鼓文理學院（Dharma Drum Institute of Liberal Arts, DILA）本於「心靈環保」之

核心價值，以「提升人的品質，建設人間淨土」為創校理念，辦學目標如下：秉持「悲智和

敬」之校訓精神，具備國際宏觀視野，融匯傳統與創新思維，培育理論與實踐並重的博識專

才。從而能貢獻社會、促進文化與國家發展，回應創辦人聖嚴法師之設校期許：「一處善良動

能的發源地」。

1. 秉持悲智和敬精神

校訓「悲智和敬」之意義為，以慈悲關懷人、以智慧處理事、以和樂同生活、以尊敬相

對待，是本校學風之所繫。其中，「悲智」代表著菩薩道利樂眾生的精神，「和敬」則意指和

合以敬的涵養，兼容了個人之對外關係與對內修養。本校秉持「悲智和敬」之精神，模塑學

[…]

106 2,121,391 2,137,131 1:1.007 4,258,522

107 1,687,521 1,687,519 1:0.999 3,375,040

小計 4,469,715 4,490,389  8,960,104

備註：請填教育部核定經費

13

伍、前一年度（107 年度）學校年度校務發展計畫經費情形

參考附表 1 ：107 年度學校年度校務發展（含私校獎補助、其他補助計畫、學校經費）一覽表

107 年度學校年度校務發展

107 年度學校
總

支出(E)

(不含附設機構)

107 年度學校總收入
(F)

總計(A)
學校自籌經

費(B)

教育部各類獎補助計畫(C)

其他政府部
門經費(D)

科技部計畫

私校獎補
助計畫

高等教育深
耕計畫

教學
增能
或教
資中
心

其
他

學校

附

設

機

構

經費

(單位：元)
172,619,497 162,502,457 3,375,040 3,810,000 0 0 2,932,000 175,557,140 172,619,497 0

占學校總支出

比率(單位：%)
98.33 92.56 1.92 2.17 0 0 1.67 100.0 98.33 0

占學校總收入

比率(單位：%)
100 94.14 1.96 2.21 0 0 1.70 101.70 100.00 0

備註：單位 新台幣 元。

（1） 總計(A)=(B)+(C)+(D)，請填入「學校106年度執行年度校務發展計畫經費」，包含學校自籌、教育部各類獎補助計畫、其他政府部門獎

勵或補助經費等經費。（私校獎補助計畫：請填教育部獲得私校獎補助計畫106年計畫總金額。其他：請學校檢視獲得教育部補助計畫

中與學校校務發展關聯性較高且屬全校性之補助計畫填入，若無則可免填。）

（2） 學校自籌經費(B)：為學校支應學校當年度校務發展之相關經費（非教育部或其他政府機關補助款）。

（3） 106年度學校總支出(E)：請填入106年度總支出。

（4） 106年度學校總收入(F)：請填寫106年度總收入。

（5） 占學校總支出（收入）比率（%）=各項經費/總支出（總收入）*100%

（6） 統計時間：106年1月1日至106年12月31日止。

（7） 不敷填寫，請逕行增加欄位。

 14

（8）

第二部分、107、108 年度校務發展計畫內容

▲調升教師學術研究加給補助經費專款專用

(一) 專任教師學術研究加給表(比照公校)

法鼓文理學院教師、研究人員學術研究費暨獎勵金標準表

職   稱
學術研究費標準

(調整後)

學術研究費標準

(調整前)
差額 調整幅度

教   授
59,895 54,450 5,445 10.00%

研究員

副  教  授
46,230 45,250 980 2.17%

副研究員

助 理 教 授
40,455 39,555 900 2.28%

助理研究員

講   師 31,925 31,145 780 2.50%
研究助理

本表 107.01.01 生效

(二) 專款專用經費規劃

107 年度核定金額：  217,856

經費規劃

1. 專任教師薪資、學術研究費（不含公校退休者）

2. 新聘專任教師 1 名。

3. 比照公校學術研究費。

壹、108 年度各年度計畫目標：

   根據過去兩年計畫執行與產出之經驗，「校務發展計畫」與「單位年度預算計畫」在接軌

上，有未密切整合之落差，此種一個單位計劃雙頭並進的情形，易造成與「中長程發展計畫」

脫軌的情形。因此，本年度訂定計畫之重點，著重於單位業務執行計畫時於時間軸線之連貫

性，故從學年度「單位年度預算計畫」、跨兩年度「校務發展計畫」與 3-5 年的「中長程發展

計畫」就可看出計畫執行的連貫與縝密性，有效提升計畫推動之影響性與效度。107、108 年

度本校校務發展計畫之方向如下：

主軸計畫 1. 教學面

分項計畫 1.1  精實基本能力，發展博雅特色

(1) 五項基本能力輔訓

15

   為使學生學習能力差異縮小，提升學習成效，故有加強學生基本能力之需要。由於本校以

研究所為主體，所以特別針對「外語能力、電腦應用、文獻閱讀、研究工具、華語文能力」

面向，將開設之課程有大一英文、基礎佛學英文、英語佛學論著選讀(I)~ (II)、進階佛學英文(I)~

(IV)、佛典文獻學(I)~(II)、初中級日文、基礎佛學日文以及資料庫系統、開放式文書處理實作